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BÁO CÁO 
Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022,  

và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 của thành phố Quảng Ngãi 
 

Phần thứ nhất 

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH  

PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2022 

Năm 2022 là năm thứ hai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ 

tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XX và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố 

lần thứ XVI. Ngay từ đầu năm, UBND thành phố đã tập trung chỉ đạo, điều hành 

tổ chức thực hiện Kết luận số 263-KL/TU ngày 23/12/2021 của Hội nghị Thành 

uỷ lần thứ 7, khóa XVI; Nghị quyết số 216/NQ-HĐND ngày 28/12/2021 của 

HĐND thành phố khoá XII về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 và 

các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh về thúc đẩy phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội. 

UBND thành phố đã ban hành các Quyết định1 để quán triệt và chỉ đạo các 

phòng, ban, cơ quan, đơn vị và UBND xã, phường tập trung thực hiện các nhiệm 

vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn theo đúng phương châm 

hành động của Tỉnh trong năm 2022; thực hiện có hiệu quả công tác phòng, 

chống dịch Covid – 19 theo hướng thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát dịch 

bệnh. Nhờ sự cố gắng, nỗ lực, phấn đấu của cả hệ thống chính trị, cộng đồng 

doanh nghiệp và toàn dân trên địa bàn thành phố nên tình hình kinh tế - xã hội, 

quốc phòng, an ninh năm 2022 đạt được những kết quả quan trọng, cụ thể như sau: 

Kết quả thực hiện 16 chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội chủ yếu năm 2022 cho 

thấy 15 chỉ tiêu đạt kế hoạch đề ra và 01/16 chỉ tiêu không đạt, cụ thể:  

TT Chỉ tiêu Ước thực hiện Đánh giá 

1 

Tốc độ tăng trưởng kinh tế 

(VA) tăng 10,5% (trong đó: 

Dịch vụ tăng 11,86%; Công 

nghiệp - Xây dựng tăng 

10,67%; Nông nghiệp tăng 

2,95%). 

 

Tốc độ tăng trưởng kinh tế 

(VA) tăng 11,1% (trong đó: 

Dịch vụ tăng 12,71%; Công 

nghiệp - Xây dựng tăng 

11,86%; Nông nghiệp giảm 

0,18%). 

 

Đạt 

                                                 
1 Quyết định số 248/QĐ-UBND ngày 17/01/2022 về nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2022; Quyết định số 247/QĐ-UBND ngày 17/01/2022 về việc ban hành chương trình 

công tác năm 2022 của UBND thành phố. 
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TT Chỉ tiêu Ước thực hiện Đánh giá 

2 

Cơ cấu các ngành kinh tế chủ 

yếu: Dịch vụ chiếm 50,47%; 

Công nghiệp - Xây dựng 

chiếm 39,47%; Nông nghiệp 

chiếm 10,06%. 

Cơ cấu các ngành kinh tế 

chủ yếu: Dịch vụ chiếm 

49,86%; Công nghiệp - Xây 

dựng chiếm 40,5%; Nông 

nghiệp chiếm 9,64%. 

Đạt 

3 

Tổng thu ngân sách nhà nước 

trên địa bàn đạt 4.941,1 tỷ 

đồng (tăng 5,66% so với dự 

toán tỉnh giao). 

Tổng thu ngân sách nhà 

nước trên địa bàn ước đạt 

4.017 tỷ đồng. 

Không 

đạt 

4 
Tổng vốn đầu tư toàn xã hội 

trên 6.000 tỷ đồng. 

Tổng vốn đầu tư toàn xã hội 

ước đạt 6.500 tỷ đồng. 
Đạt 

5 Tỷ lệ đô thị hóa đạt 50,4%. 
Tỷ lệ đô thị hóa ước đạt 

50,41%. 
Đạt 

6 

Tỷ lệ rác thải được thu gom xử 

lý đối với phường 97% và xã 

72%. 

Tỷ lệ rác thải được thu gom 

xử lý đối với phường ước đạt 

97% và xã 72%. 

Đạt 

7 

Tỷ lệ dân số được sử dụng 

nước hợp vệ sinh là 100%. Tỷ 

lệ dân số được cấp nước sạch 

đạt: 84% đối với phường, 36% 

đối với xã. 

Tỷ lệ dân số được sử dụng 

nước hợp vệ sinh là 100%. 

Tỷ lệ dân số được cấp nước 

sạch ước đạt: 84,1% đối với 

phường, 36,2% đối với xã. 

Đạt 

8 
Tỷ lệ cây xanh, thảm cỏ đạt 

10,4 m2/người. 

Tỷ lệ cây xanh, thảm cỏ ước 

đạt 10,41 m2/người. 
Đạt 

9 
Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên:  

< 7,5‰. 

Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: 

 < 7,5‰. 
Đạt 

10 
Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy 

dinh dưỡng: < 5%. 

Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy 

dinh dưỡng: 4,6%. 
Đạt 

11 

Xây dựng 01 trường đạt chuẩn 

mức độ 1 (Mầm non Tịnh 

Thiện) và 02 trường đạt chuẩn 

mức độ 2. 

Trong năm 2022, đã trình 

UBND tỉnh và đã đánh giá 

ngoài Trường TH&THCS 

Tịnh Thiện chuẩn Quốc gia 

đạt mức độ 1, Trường Mầm 

non 2/9 chuẩn Quốc gia và 

Mầm non Bình Minh chuẩn 

Quốc gia đạt mức độ 2. 

Trường Mầm non Tịnh 

Thiện đã chuẩn bị đầy đủ hồ 

sơ theo quy định để trình. 

 

Dự kiến 

đến cuối 

năm: Đạt 
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TT Chỉ tiêu Ước thực hiện Đánh giá 

12 

Tạo việc làm mới và tăng thêm 

việc làm cho 5.500 lao động, 

trong đó đi làm việc ở nước 

ngoài là 100 lao động. 

Tạo việc làm mới và tăng 

thêm việc làm cho khoảng 

5.657 lao động, trong đó đi 

làm việc ở nước ngoài là 0 

lao động. 

Đạt  

 

13 

Giảm 50 hộ nghèo, tỷ lệ hộ 

nghèo cuối năm khoảng 

1,19%. 

Giảm 86 hộ nghèo, tỷ lệ hộ 

nghèo cuối năm khoảng 

1,13%. 

Đạt 

14 
Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế 

đạt 96% so với dân số. 

Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế 

ước đạt 96% so với dân số. 
Đạt 

15 

Giao quân đạt 100% chỉ tiêu. 

Xây dựng 100% xã, phường 

vững mạnh về quốc phòng; 

trong đó vững mạnh toàn diện 

đạt 70%. 

Giao quân đạt 100% chỉ tiêu. 

Xây dựng 100% xã, phường 

vững mạnh về quốc phòng; 

trong đó vững mạnh toàn 

diện đạt 70%. 

Đạt 

16 

Phân loại đạt tiêu chuẩn kép 

“An toàn về An ninh trật tự” có 

95% số xã, phường, cơ quan, 

nhà trường, 90% doanh nghiệp 

đạt loại khá trở lên, không có 

loại yếu. 

Phân loại đạt tiêu chuẩn kép 

“An toàn về An ninh trật tự” 

ước đạt 95% số xã, phường, 

cơ quan, nhà trường, 90% 

doanh nghiệp đạt loại khá trở 

lên, không có loại yếu. 

Đạt 

I. LĨNH VỰC KINH TẾ 

 Tổng giá trị sản xuất (giá SS 2010) trên địa bàn năm 2022 ước thực hiện 

37.648 tỷ đồng, đạt 100,34% KH, tăng 11,36% so với cùng kỳ năm 20212. Các 

chính sách hỗ trợ phục hồi sản xuất, kinh doanh đối với các doanh nghiệp, hợp 

tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn thành phố tiếp tục được quan tâm triển khai 

thực hiện kịp thời, hiệu quả. Trong năm 2022, ước cấp 2.514 Giấy Chứng nhận 

đăng ký hộ kinh doanh được cấp trên địa bàn thành phố, tăng 28,46% so với 

cùng kỳ năm 2021. 

1. Thương mại - Dịch vụ 

Triển khai: Kế hoạch thực hiện công tác bình ổn thị trường trên địa bàn thành 

phố Quảng Ngãi; Các hoạt động xúc tiến thương mại, chương trình đưa hàng Việt 

về nông thôn trong dịp Tết nhằm hưởng ứng Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu 

tiên dùng hàng Việt Nam”; Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 15/8/2022 của 

UBND thành phố về triển khai thực hiện Quyết định số 72/QĐ-UBND ngày 

                                                 

2 Trong đó: Dịch vụ đạt 15.241 tỷ đồng, đạt 100,76% KH, tăng 13,54% so với cùng kỳ; công nghiệp - xây dựng 

đạt 19.786 tỷ đồng, đạt 100,55% KH, tăng 11,53% so với cùng kỳ; nông nghiệp đạt 2.621 tỷ đồng đạt 96,43% 

KH, giảm 0,8% so với cùng kỳ năm 2021.  
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13/01/2021 của UBND tỉnh về phát triển kinh tế ban đêm trên địa bàn thành phố 

Quảng Ngãi. 

Ban hành quyết định phân hạng và phê duyệt Phương án bố trí, sắp xếp 

ngành nghề kinh doanh Chợ Mới xã Tịnh Hòa (chợ hạng 3). Chỉ đạo triển khai 

thực hiện chương trình chuyển đổi số “Chợ công nghệ bình thường mới – Chợ 

4.0”. Tham gia Trưng bày quảng bá các sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng, 

sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu của Thành phố tại Hội nghị sơ kết 

Diễn đàn liên kết phát triển du lịch giữa thành phố Hà Nội, thành phố Hồ Chí 

Minh và Vùng kinh tế trọng điểm miền Trung giai đoạn 2021 - 2025. Phối hợp 

với Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại tỉnh khảo sát thực hiện 

chuyên đề Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng về hàng hóa và dịch vụ 

của Thành phố đến người tiêu dùng trong nước đối với 20 cơ sở sản xuất, chế 

biến3. 

2. Công nghiệp, đầu tư và xây dựng 

2.1. Công nghiệp - Xây dựng 

 Giá trị sản xuất công nghiệp - Xây dựng (giá SS 2010) trên địa bàn thực 

hiện 19.786 tỷ đồng, đạt 100,55% KH năm, tăng 11,53% so với cùng kỳ năm 

trước (Trong đó: Công nghiệp đạt 10.198 tỷ đồng, Xây dựng đạt 9.588 tỷ đồng).  

  Thực hiện Kế hoạch tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn 

tiêu biểu tỉnh năm 2022 theo Quyết định số 148/QĐ-UBND ngày 18/02/2022 

của UBND tỉnh Quảng Ngãi. Kết quả, thành phố có 08 sản phẩm/7 đơn vị đạt 

sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh và 04 sản phẩm4/ 04 đơn vị 

đạt sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu Khu vực Miền Trung - Tây 

Nguyên năm 2022. 

Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ khuyến công năm 2022; phối hợp với 

Trung tâm Khuyến công và xúc tiến thương mại tỉnh khảo sát, hỗ trợ doanh 

nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất mở rộng quy mô sản xuất, thay đổi máy móc, 

thiết bị nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, hàng hóa, giảm thiểu ô nhiễm 

môi trường ở khu dân cư5.  

2.2. Công tác quản lý đầu tư và xây dựng 

Chỉ đạo các chủ đầu tư và các đơn vị có liên quan khẩn trương đẩy nhanh 

công tác thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 20226. Tổng kế hoạch vốn 

đầu tư công từ ngân sách Nhà nước năm 2022 do UBND thành phố quản lý, 

                                                 
3 Như: Cơ sở chế biến gỗ Lộc Tín, Công ty TNHH Nấm Ngọc Bảo Thy, Công ty CP phân hữu cơ Humic Quảng 

Ngãi, Công ty TNHH sản xuất xây dựng thương mại&dịch vụ Hoa Tiến,... 
4 Sản phẩm từ mo cau của Cty TNHH MTV sản xuất thương mại dịch vụ Phúc Thịnh, Bò Khô Thu Ba của Cty 

TNHH SXTM Thu Ba, Mật Ong sạch NaNi của DNTN NaNi và Bộ sản phẩm Đông Trùng Hạ thảo của Cty 

TNHH Nấm Ngọc Bảo Thy 

5 Kết quả đã tổng hợp và chuyển hồ sơ đề nghị Trung tâm Khuyến công tỉnh hỗ trợ kinh phí khuyến công năm 

2022 cho 04 đơn vị (Công ty TNHH SX&TM Thu Ba, Công ty TNHH Seri Choice Việt Nam, Hộ Kinh doanh sản 

xuất đá Lạnh của bà Võ Thị Thọ và Hộ Kinh doanh Phan Thị Hồng Phin). 

 
6 Công văn số 136/UBND-XD ngày 12/01/2022, số 1332/UBND-KT ngày 27/4/2022, số 2618/UBND ngày 

27/7/2022. 
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thực hiện là 496,864 tỷ đồng (phân bổ cho 208 danh mục dự án), ước giải ngân 

đến hết năm 2022 đạt 266,461/496,864 tỷ đồng (đạt 53,63% KHV trong năm); 

trong đó: nguồn vốn ngân sách Tỉnh thực hiện giải ngân được 37,196/37,214 tỷ 

đồng (đạt 99,95% KHV trong năm), nguồn vốn ngân sách thành phố thực hiện 

giải ngân được 229,265/459,650 tỷ đồng (đạt 49,88% KHV trong năm). Trong 

năm, UBND thành phố duyệt quyết toán vốn đầu tư 50 dự án, phê duyệt chủ 

trương đầu tư đối với 07 dự án, phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu đối với 20 

dự án. 

3. Nông, lâm nghiệp và thủy sản 

- Về trồng trọt: Tổng sản lượng lương thực ước đạt 36.256,17 tấn, đạt 

96,17% KH năm, giảm 4,73% so với cùng kỳ trước7. Triển khai rà soát thiết lập 

01 vùng trồng có tiềm năng phục vụ xuất khẩu (vùng trồng ớt xã Nghĩa Hà), 

diện tích 12 ha. Kịp thời chỉ đạo khắc phục diện tích cây trồng bị ngập úng do 

mưa, bão gây ra. 

- Về chăn nuôi: Tổng đàn gia súc ước thực hiện 49.377 con8; tổng đàn gia 

cầm ước thực hiện 786.800 con/750.000 con, đạt 105% KH năm. Tiêu hủy bắt 

buộc đối với gia súc, gia cầm và động vật thủy sản bị nhiễm bệnh trên địa bàn 

theo quy định9. Tiêm phòng vắc xin cho gia súc, gia cầm; thực hiện tiêu độc, 

khử trùng môi trường chăn nuôi.  

- Về lâm nghiệp: Tổ chức thành công diễn tập công tác phòng cháy, chữa 

cháy rừng trên địa bàn xã Tịnh Hòa. Ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch 

triển khai thực hiện Đề án Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025 trên địa 

bàn thành phố Quảng Ngãi.  

 - Về thủy sản: Sản lượng thủy sản ước thực hiện 102.359,3 tấn đạt 99,9% 

kế hoạch năm, giảm 1,05% so với cùng kỳ năm trước10. Chỉ đạo tiếp tục đẩy 

mạnh các giải pháp chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và 

không theo quy định (khai thác IUU) trên địa bàn thành phố. 

- Về Chương trình Nông thôn mới: Ban hành và triển khai thực hiện: Kế 

hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai 

                                                 
7 Cây lúa: Diện tích gieo trồng 4.841,94 ha, đạt 101,64% KH năm; năng suất ước đạt 61,15 tạ/ha, giảm 4,3 tạ/ha 

so với cùng kỳ; sản lượng 29.609,82 tấn, đạt 95,32% KH năm, giảm 5,67% so với cùng kỳ. Cây ngô: Diện tích 

gieo trồng 1.175,98 ha, đạt 100,95% KH năm; năng suất ước đạt 56,52 tạ/ha, giảm 0,72 tạ/ha so với cùng kỳ; sản 

lượng 6.646,35 tấn, đạt 100,18% KH năm, giảm 0,33% so với cùng kỳ. Rau các loại: Diện tích gieo trồng 

2.603,47 ha, đạt 100,13% KH năm, năng suất ước đạt 179,74 tạ/ha, giảm 1,46 tạ/ha so với cùng kỳ; sản lượng 

46.794,02 tấn, đạt 99,23% KH năm, giảm 0,67% so với cùng kỳ. Đậu các loại: Diện tích gieo trồng 135,71 ha, 

đạt 75,39 % KH năm, năng suất ước đạt 20,64 tạ/ha; sản lượng 280,13 tấn. Cây lạc: Diện tích gieo trồng 289,58 

ha, đạt 101,96% KH năm, năng suất ước đạt 19,58 tạ/ha, sản lượng 566,91 tấn. Cây sắn: Diện tích 155 ha, đạt 

69,2 % KH năm, năng suất ước đạt 210 tạ/ha, sản lượng 3.255 tấn.  
8 Đàn trâu 1.208 con/1.429 con, đạt 84,53% KH năm; đàn bò 26.635 con/26.788 con, đạt 99,43% KH năm, trong 

đó: Tỷ lệ bò lai chiếm 92% so với tổng đàn; đàn heo 21.534 con/14.860 con, đạt 145% KH năm 
9 Từ ngày 01/01/2022 đến ngày 10/9/2022, tiêu hủy 80 con lợn mắc bệnh Dịch tả lợn Châu Phi; tiêu hủy 10 con 

bê chết bị mắc bệnh viêm da nổi cục; tiêu hủy 2.200 con vịt bị nhiễm bệnh cúm A/H5N8 và tiêu hủy tôm bị bệnh 

hoại tử gan tụy cấp tính và bệnh đốm trắng, với tổng diện tích ao nuôi 25.866,1 m2. Cấp phát 1.200 lít hóa chất 

Benkocid và 2.370 kg Sodium Chlorite 20% cho UBND các xã, phường thực hiện công tác phòng, chống dịch 

bệnh động vật trên địa bàn 
10 Trong đó, thủy sản đánh bắt ước đạt 101.637,1 tấn, đạt 99,55% KH năm; thủy sản nuôi trồng 722,2 tấn, đạt 

200,61% KH năm 
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đoạn 2021-2025 và Kế hoạch năm 2022; Kế hoạch thực hiện Chương trình “mỗi 

xã một sản phẩm” trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi năm 2022; Kế hoạch 

Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) trên địa bàn thành phố giai đoạn 

2022 - 2025, định hướng đến năm 2030. Đăng ký tỉnh 06 mô hình Chương trình 

phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thành 

phố, giai đoạn 2021 – 2025. 

- Về Chương trình OCOP: Đến nay trên địa bàn thành phố có 12 sản phẩm 

đạt OCOP (10 sản phẩm đạt 03 sao và 02 sản phẩm đạt 04 sao)11. Đã tổ chức đánh 

giá, phân hạng 07 sản phẩm12 đăng ký tham gia Chương trình OCOP thành phố 

đợt 1/2022 và đã gửi hồ sơ để nghị tỉnh công nhận theo quy định; tiếp tục phối 

hợp với đơn vị tư vấn hướng dẫn hồ sơ, thủ tục cho các chủ thể đăng ký tham 

gia OCOP đợt 2/202213. 

 4. Thu - Chi ngân sách Nhà nước  

4.1. Thu ngân sách  

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn ước thực hiện 4.017 tỷ đồng14, 

đạt 85,9% dự toán tỉnh giao, đạt 81,3% dự toán HĐND thành phố giao, bằng 

155,58% so với năm 2021. 

4.2. Chi ngân sách  

Tổng chi Ngân sách ước thực hiện 1.317,72 tỷ đồng, đạt 107,53% dự toán 

tỉnh giao (1.317,72/1.225,36 tỷ đồng), đạt 87,40% dự toán thành phố giao 

(1.317,72/1.507,65 tỷ đồng). 

II. Lĩnh vực quản lý đô thị, tài nguyên và môi trường 

1. Công tác quản lý đô thị 

                                                 

11 10 sản phẩm đạt 03 sao: Mật ong Na Ni (Doanh nghiệp Tư nhân NaNi – phường Chánh Lộ), Bí đao, dưa leo 

(HTX nông nghiệp và dịch vụ Nghĩa Hà); rau diếp cá (HTX nông nghiệp Tịnh Châu); cá cơm rim, cá đét rim 

(Hộ kinh doanh Hồng Tiến - Tịnh Kỳ); đường phèn, đường phổi (Hộ kinh doanh Nguyễn Thị Lắm - xã Nghĩa 

Dõng); Nước nắm Sơn Mỹ (Cơ sở sản xuất, kinh doanh Nước mắm Trần Quốc Ca - xã Tịnh Khê); Cá bống Sông 

Trà Duy Kha (Hộ kinh doanh cá bống Duy Kha - xã Tịnh An) và 02 sản phẩm đạt 04 sao: Bò khô Thu Ba (Công 

ty TNHH sản xuất và thương mại Thu Ba - phường Nghiễm Nghiêm); Điểm du lịch Thành Cổ Quảng Ngãi (của 

Công ty Cổ phần đầu tư phát triển Đoàn Ánh Dương - phường Trần Hưng Đạo).  

12 Gồm: Cá bống sông trà Phi Yến của Hộ kinh doanh Cá bống sông trà Phi Yến (xã Tịnh Ấn Tây); Tàu hủ tươi 

CoVang của Hộ kinh doanh Cô Vang (Phường Nghĩa Chánh); Chả Bò Lê Vinh, Chả Lụa Lê Vinh của Hộ kinh 

doanh Lê Văn Vinh (xã Nghĩa Dũng); Chả mực Kitasea; Chả cá Kitasea của Công ty TNHH MTV KITA (xã 

Tịnh Khê) và Tinh dầu sả Minhtubio của Cơ sở sản xuất và ứng dụng công nghệ sinh học Minh Tú (phường 

Nghĩa Lộ). 
13 Gồm: Thanh gạo lứt dinh dưỡng, Cơm sấy gạo lứt rong biển của hộ kinh doanh sản xuất thương mại OLY 

(phường Chánh Lộ); Tranh Mo cau của hộ kinh doanh trang trí nghệ thuật Hiền (phường Nguyễn Nghiêm); 

Nước rong biến - Rong mơ, Nước rong biển – Xu xoa của Công ty TNHH Seri Choice Việt Nam (phường Nghĩa 

Chánh); Nấm đông trùng hạ thảo trên ký chủ nhộng tằm khô, Đông trùng hạ thảo ngâm mật ong của Công ty 

TNHH Nấm Ngọc Bảo Thy (phường Quảng Phú); Cá bống Sông Trà của hộ kinh doanh quán ăn Dũng cây gòn 

(phường Lê Hồng Phong). 

14 Trong đó: Thu khai thác quỹ đất các dự án tỉnh quản lý 346,02 tỷ đồng đạt 20,38% dự toán tỉnh giao; Thu 

ngân sách địa phương 3.519,10 tỷ đồng đạt 118,16% dự toán tỉnh giao, đạt 113,84% dự toán thành phố giao 

(Trong đó: Thu khai thác quỹ đất thành phố hưởng theo tỷ lệ quy định 246 tỷ đồng); Thu huy động đóng góp 

(Tài trợ quy hoạch) ước thực hiện 3,2 tỷ đồng, đạt 12,8% so với dự toán thành phố giao. 
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 Hoàn thành việc cắm mốc giới các đồ án quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 

ra thực địa15. Phê duyệt 7 đồ án quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/50016; điều chỉnh cục 

bộ 5 đồ án quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/50017. Đang tổ chức lập các đồ án quy 

hoạch phân khu phần còn lại phía Bắc, phía Nam thành phố và quy hoạch phân 

khu Trung tâm thành phố. 

 UBND thành phố đã ban hành: Đề án đầu tư và phát triển kết cấu hạ tầng 

đô thị thành phố Quảng Ngãi giai đoạn 2021 – 2025; Kế hoạch xây dựng 06 xã: 

Tịnh Khê, Tịnh Ấn Tây, Nghĩa Dõng, Nghĩa Dũng, Tịnh Long và Tịnh An đến 

năm 2025 trở thành phường; Kế hoạch trồng cây xanh khu vực biển Mỹ Khê. 

Hiện nay, đang xây dựng Quy chế quản lý kiến trúc thành phố Quảng Ngãi. 

 Trong kỳ, tiếp nhận và giải quyết 2.050/2.370 hồ sơ cấp Giấy phép xây 

dựng nhà ở riêng lẻ, trả lại cho công dân điều chỉnh hoặc xin rút 289 hồ sơ, đang 

thụ lý giải quyết 31 hồ sơ. Thực hiện tốt công tác chỉnh trang, sửa chữa, duy tu 

các tuyến đường nhằm đảm bảo an toàn giao thông. Đầu tư, trang trí hoa, tiểu 

cảnh, điện mỹ thuật tạo điểm nhấn tại một số khu vực phục vụ Nhân dân đến 

tham quan, vui chơi. 

Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt Kế hoạch ra quân cao điểm đảm bảo trật 

tự an toàn giao thông, trật tự đô thị trên địa bàn18. Ngoài ra, đối với công tác 

triển khai thực hiện các Quyết định về xử lý vi phạm hành chính của Chủ tịch 

UBND thành phố đã có hiệu lực pháp luật còn tồn đọng trên địa bàn thành phố 

(theo Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 07/04/2022) đã tập trung rà soát, xử lý 

xong 11 trường hợp vi phạm thu hồi phần đất lấn, chiếm trả lại cho nhà nước và 

các tổ chức, cá nhân liên quan quản lý với diện tích là 2.111,42m² và khôi phục 

lại tình trạng ban đầu của đất theo đúng mục đích sử dụng đất với diện tích là: 

407,23 m². Đến nay, đã ban hành và tổ chức thực hiện 08 Phương án cưỡng chế 

thu hồi đất tại 04 dự án trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi19. 

 2. Công tác tài nguyên và môi trường 

 Công tác thực hiện điều chỉnh, bổ sung kế hoạch sử dụng đất được chú 

trọng, đảm bảo sử dụng đất đúng mục đích. Đã trình UBND tỉnh Quảng Ngãi 

xem xét, phê duyệt bổ sung Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 của thành phố 

                                                 
15 Quy hoạch phân khu phía Đông phường Nghĩa Chánh; Quy hoạch phân khu phía Tây phường Quảng Phú; 

Khu đô thị Nghĩa An. 
16 Khu tái định cư thôn Cổ Lũy Bắc, xã Nghĩa Phú; Khu dân cư và dịch vụ An Vĩnh, xã Tịnh Kỳ; Khu dân cư 

thôn Tân An, xã Nghĩa An; Khu dân cư kết hợp chỉnh trang đô thị phía Bắc chợ mới Hàng Rượu, phường 

Trương Quang Trọng; Khu dân cư kết hợp chỉnh trang đô thị tại phường Trương Quang Trọng; Chỉnh trang đô 

thị khu du lịch sinh thái biển Hàng Dương, xã Tịnh Khê; Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 dự án nâng cấp, mở rộng 

khu neo đậu tránh trú bão kết hợp cảng cá Tịnh Hòa, tại xã Tịnh Hòa, thành phố Quảng Ngãi. 
17 Khu dân cư phía Bắc đường Huỳnh Thúc Kháng, thành phố Quảng Ngãi; Khu II Đê bao; Khu đô thị mới 

Nghĩa Phú; đường Trà Bồng Khởi Nghĩa, thành phố Quảng Ngãi (đoạn từ đường Cách Mạng Tháng Tám đến 

đường Quang Trung), chỉnh trang đô thị khu Bắc núi Thiên Bút, phường Nghĩa Chánh. 
18 Đồng loạt ra quân tuyên truyền, kiểm tra xử lý các điểm tập trung mua bán trái phép, lấn chiếm lòng, lề đường 

với khoảng 1.150 lượt ra quân, tạm giữ 719 tang vật. Tổ chức kiểm tra 570 trường hợp xây dựng nhà ở riêng lẻ 

và ban hành 07 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính về hành vi xây dựng nhà trái phép với số tiền phạt là 

317,5 triệu đồng 
19 02 phương án cưỡng chế thu hồi đất thuộc dự án Khu II đê bao; 04 phương án thuộc dự án Xây dựng Kho bạc 

Nhà nước; 01 phương án thuộc dự án khu dân cư Sơn Tịnh – Quảng Ngãi; 01 Phương án thuộc dự án Công viên 

tình yêu, thành phố Quảng Ngãi. 
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Quảng Ngãi với 103 công trình, dự án. 

 Chỉ đạo xử lý kịp thời các vướng mắc trong quá trình thẩm định các phương 

án bồi thường giải phóng mặt bằng phát sinh trên địa bàn thành phố. Thẩm định 

hoàn thành phương án bồi thường hỗ trợ, tái định cư và giải phóng mặt bằng 28 

phương án với tổng kinh phí bồi thường, hỗ trợ hơn 64 tỷ đồng. Ban hành: 284 

Quyết định thu hồi đất cá nhân với diện tích 66.992,9m2 để thực hiện 13 dự án; 

63 Quyết định giao đất tái định cư với tổng diện tích 7.142,94m2  để thực hiện 04 

dự án. Trình tỉnh thu hồi, giao đất, cho thuê đất đối với tổ chức để thực hiện đầu tư 

19 dự án, với tổng diện tích 265.793,4m2 . Đã phê duyệt: Chủ trương, phương án 

và ban hành quyết định đấu giá, đồng thời xác định giá khởi điểm đối với 08 dự 

án, gồm 76 lô đất, tổng diện tích 11.171,47m2; phê duyệt kết quả trúng đấu giá 

đối với 03 khu dân cư, gồm 28 lô đất, tổng diện tích 2.691.8 m2; cấp 90 Giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất cho các đối tượng trúng đấu giá tại các Khu dân 

cư, với tổng diện tích 11.599,9m. Thực hiện tốt công tác cấp Giấy CN-QSD đất 

lần đầu chuyển mục đích phải xin phép của hộ gia đình, cá nhân20. 

Thường xuyên chỉ đạo về việc kiểm tra, xử lý tình trạng khai thác, lập bến 

bãi, vận chuyển, mua bán cát trái phép trên khu vực Sông Trà Khúc. Công tác 

quản lý môi trường được quan tâm, chú trọng21. Chỉ đạo xử lý các vấn đề dư 

luận xã hội và Nhân dân phản ánh liên quan đến môi trường22. Tổ chức thực 

hiện tốt công tác duy trì chất lượng dịch vụ công ích trên địa bàn.  

III. Lĩnh vực văn hóa - xã hội  

1. Văn hóa, thông tin và truyền thông 

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm các 

ngày Lễ lớn, các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Tăng cường công tác quản 

lý nhà nước trên lĩnh vực văn hóa, di tích lịch sử văn hóa. Chỉ đạo các đơn vị 

thực hiện tốt Kế hoạch tổ chức các hoạt động phục vụ Tết Nguyên đán Nhâm 

Dần  2022. Tổ chức thành công Lễ khai mạc và các môn thi đấu Đại hội thể dục 

thể thao thành phố Quảng Ngãi lần thứ VII năm 2022 và tham gia thi đấu tại Đại 

hội Thể dục thể thao tỉnh lần thứ VII đạt thành tích Nhất toàn đoàn (45 huy 

chương Vàng; 30 huy chương Bạc và 31 huy chương Đồng). Tổ chức lễ dâng 

hương nhân tưởng niệm 75 năm ngày mất Nguyên Quyền Chủ tịch nước Huỳnh 

Thúc Kháng (21/4/1947-21/4/2022)… 
                                                 

20 Đã tiếp nhận 507 hồ sơ cấp Giấy CN-QSD đất lần đầu (năm 2022 chuyển sang là 34 hồ sơ), đã giải quyết 505 

hồ sơ, diện tích cấp 12,06 ha/19,6ha, đạt 63,2% kế hoạch (trong đó: ODT: 4,99ha, ONT: 3,68ha, đất nông 

nghiệp: 3,39ha), đang giải quyết: 02 hồ sơ;  40/40 hồ sơ chuyển mục đích phải xin phép của hộ gia đình, cá nhân 

(trong đó: đã giải quyết 36 hồ sơ, với diện tích: 5.529,3m2; trả cho công dân 04 hồ sơ không đủ điều kiện giải 

quyết). 

 
21 Trong năm, đã xác nhận 02 hồ sơ kế hoạch bảo vệ môi trường; thẩm định 02 báo cáo đánh giá tác động môi 

trường; 01 hồ sơ cấp giấy phép môi trường đối với các dự án trên địa bàn thành phố. 
22 Kiểm tra môi trường tại 04 cơ sở, hộ sản xuất: Cơ sở kinh doanh của ông Nguyễn Chí Sơn; tại thôn Đông 

Thuận, xã Tịnh Hoà, thành phố Quảng Ngãi; cơ sở sản xuất Đậu hủ (đậu khuôn) của ông Tạ Công Nuôi tại thôn 

5, xã Nghĩa Dũng, thành phố Quảng Ngãi; cơ sở giết mổ gia súc của ông Huỳnh Thanh Bảy; tại thôn Khánh 

Lâm, xã Tịnh Thiện, thành phố Quảng Ngãi; cơ sở sản xuất than củi của bà Phan Thị Vân, xã Tịnh Ấn Đông, 

thành phố Quảng Ngãi. 
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Ban hành: Kế hoạch tổ chức các hoạt động Chào năm mới 2023 và phục vụ 

Tết Nguyên đán Quý Mão; Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án tăng cường công 

tác quản lý nhà nước để tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong xây dựng nếp sống 

văn minh đô thị trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi, giai đoạn 2021 - 2025; Kế 

hoạch thực hiện Đề án đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong lãnh đạo, 

quản lý điều hành của thành phố Quảng Ngãi, giai đoạn 2021 - 2025… Đã thực 

hiện kết nối mạng truyền số liệu chuyên dùng của các cơ quan Đảng, Nhà nước 

(mạng TSLCD) đến UBND các xã, phường; UBND thành phố, các phòng, ban 

trực thuộc và UBND các xã, phường đã thực hiện chữ ký số và xử lý văn bản 

điện tử; thường xuyên rà soát đề nghị bổ sung tài khoản đăng nhập trên phần 

mềm quản lý văn bản và điều hành dùng chung của tỉnh; đã rà soát, triển khai 

thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4 trong các cơ quan 

hành chính thuộc UBND thành phố.  

Tập trung chỉ đạo thực hiện công tác tuyên truyền kết quả thực hiện các 

chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, công tác xây dựng Đảng, xây dựng 

chính quyền. Trong năm, ước thực hiện 365 chương trình thời sự và chuyên mục 

với thời lượng 45 phút/chương trình; gần 3.307 tin, 960 bài gồm các thể loại thu 

thanh, phóng sự, phỏng vấn ... Thực hiện sản xuất 12 Trang truyền hình đô thị, 

04 chương trình thời sự phát thanh phát trên sóng Đài Phát thanh truyền hình 

tỉnh Quảng Ngãi. 

2. Công tác Y tế 

UBND thành phố đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo thuộc lĩnh vực y tế23. 

Duy trì tốt công tác khám chữa bệnh ban đầu cho Nhân dân; thường xuyên kiểm 

tra, giám sát và tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở người (ghi 

nhận 8.998 ca mắc Covid-19, 689 ca bệnh sốt xuất huyết, 66 ca bệnh tay chân 

miệng...). Đến nay, đã triển khai tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho người 18 tuổi 

trở lên với tổng số 520.197 liều, trẻ từ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi là 59.098 liều; 

đang tiếp tục triển khai tiêm cho trẻ từ 05 tuổi đến dưới 12 tuổi với số liều: Mũi 

1 là 19.892 liều, mũi 2 là 14.831 liều. 

Triển khai tốt nhiệm vụ đảm bảo an toàn thực phẩm, không để xảy ra 

trường hợp ngộ độc thực phẩm trên địa bàn. Trong kỳ, đã tổ chức 24 Đoàn thanh 

tra, kiểm tra chuyên ngành và liên ngành về an toàn thực phẩm; kết quả đã kiểm 

tra 650 lượt/290 cơ sở sản xuất kinh doanh, chế biến thực phẩm, dịch vụ ăn uống 

(đạt 224%KH), 100% cơ sở được kiểm tra chấp hành tốt các quy định của pháp 

                                                 
23 Công văn 492/UBND-VX ngày 17/2/2022 về việc đăng ký đối tượng trẻ em 5 tuổi – 11 tuổi tiêm chủng 

vắc xin phòng Covid -19; Công văn số 480/UBND-VX ngày 23/2/2022 về việc thực hiện Quy định tạm thời một 

số biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi để “Thích ứng an toàn, linh hoạt, 

kiểm soát hiệu quả dịch bệnh Covid-19”; các Kế hoạch Tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn 

thành phố Quảng Ngãi (đợt 43 –  77); Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 15/4/2022 về Phòng, chống dịch 

bệnh truyền nhiễm năm 2022 trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi; Quyết định số 1587/QĐ-UBND ngày 

19/4/2022 về việc ban hành Kế hoạch “Tổ chức, thực hiện quản lý và chăm sóc người nhiễm Covid-19 tại nhà, 

nơi lưu trú” trên địa bàn thành phố, Công văn số 2486/UBND-VX ngày 18/7/2022 về việc tăng cường công tác 

phòng, chống bệnh Covid-19, dịch Sốt xuất huyết và công tác tiêm vắc xin phòng Covid-19, số 2815/UBND-VX 

ngày 10/8/2022 về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh Đậu mùa khỉ; Quyết định số 5967/QĐ-UBND 

ngày 13/10/2022 về việc thành lập Hội đồng khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự thành phố Quảng Ngãi năm 

2023,… 



 10 

luật về vệ sinh an toàn thực phẩm. Trong năm, đã cấp 143 Giấy chứng nhận đủ 

điều kiện an toàn vệ sinh thực phẩm cho các hộ kinh doanh. Thực hiện kiểm tra 

và kết hợp tuyên truyền, phổ biến các Nghị định, Quy định của nhà nước về đảm 

bảo điều kiện kinh doanh trong lĩnh vực hành nghề y, dược. 

3. Giáo dục và đào tạo 

Hoàn thành kế hoạch năm học 2021 - 2022 linh hoạt, phù hợp với tình 

hình phòng, chống dịch Covid-19. Triển khai thực hiện Đề án phát triển Giáo 

dục và Đào tạo giai đoạn 2022 – 2026 và định hướng đến năm 2030 trên toàn 

địa bàn thành phố. Phối hợp xây dựng kế hoạch tuyển dụng giáo viên năm 2022 

(tuyển 2 GV mầm non, 45 giáo viên tiểu học, 8 giáo viên THCS), tiếp nhận luân 

chuyển, điều động giáo viên, nhân viên; kế hoạch bổ sung, quy hoạch phát triển 

đội ngũ cán bộ quản lý trong toàn thành phố. 

Xây dựng kế hoạch thực hiện kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng 

trường đạt chuẩn quốc gia năm 2022 và giai đoạn 2021 - 2025. Tiếp tục đầu tư 

cơ sở vật chất, thiết bị cho các đơn vị trường học trong lộ trình xây dựng trường 

đạt chuẩn và giữ chuẩn. Trong năm 2022, đã trình UBND tỉnh và đã đánh giá 

Trường TH và THCS Tịnh Thiện chuẩn Quốc gia đạt mức độ 1, Trường Mầm 

non 2/9 chuẩn Quốc gia và Mầm non Bình Minh chuẩn Quốc gia đạt mức độ 2. 

Trường Mầm non Tịnh Thiện đã chuẩn bị đầy đủ hồ sơ theo quy định để trình 

(chờ bổ nhiệm Phó Hiệu trưởng sẽ trình hồ sơ kiểm tra theo quy định); kiểm tra 

công nhận lại 19 trường đạt chuẩn mức độ 1. 

4. Lao động, thương binh và xã hội 

Chỉ đạo tập trung giải quyết việc làm cho 5.188 lao động24 trên địa bàn 

thành phố, ước thực hiện đến cuối năm 2022 tập trung giải quyết việc làm cho 

5.657 lao động trên địa bàn thành phố, đạt 102,8% kế hoạch năm, tăng hơn 

10,1% so với cùng kỳ năm 2021.... Thực hiện nghiêm túc một số chính sách hỗ 

trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-

19 theo các văn bản của Chính phủ, của Tỉnh25. 

Giải quyết kịp thời, đúng quy định chế độ chính sách cho các đối tượng26. 

Đảm bảo công tác an sinh xã hội; thực hiện tốt công tác đền ơn đáp nghĩa, chăm 

lo chu đáo đời sống vật chất và tinh thần cho các gia đình chính sách, người có 

công với cách mạng.  

                                                 
24 Phối hợp với NHCS cho vay qua các Hội, đoàn thể 2.741 hộ giải quyết việc làm cho 2.536 lao động; Thông 

qua Trung tâm DVVL tỉnh đã giải quyết cho 2.447 lao động tại các Công ty, Doanh nghiệp và các KCN Quảng 

Phú, VSIP, Tịnh Phong …. 
25 Kết quả đã tổng hợp hồ sơ trình Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đề nghị hỗ trợ cho 3.613 đối tượng với 

tổng kinh phí hỗ trợ hơn 05 tỷ đồng. Đã trình Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đề nghị hỗ trợ tiền thuê nhà 

cho người lao động theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ cho 114 

đơn vị với 724 người người, tổng kinh phí hơn 01 tỷ đồng.  
26 Giải quyết kịp thời, đúng quy định chế độ chính sách cho khoảng 6.961 đối tượng người có công, kinh phí hơn 

145,7 tỷ đồng và khoảng 17.800 đối tượng bảo trợ xã hội, kinh phí hơn 108 tỷ đồng.  
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 Công tác giảm nghèo, an sinh xã hội, trợ cấp bảo trợ xã hội, công tác trẻ 

em luôn được chú trọng, quan tâm đúng mức27; cấp thẻ, hỗ trợ mức đóng BHYT 

cho 55.185 đối tượng (BTXH, NCC, trẻ em, hộ nghèo, hộ cận nghèo,...), kinh 

phí thực hiện hơn 43,6 tỷ đồng. Chỉ tiêu giảm hộ nghèo đạt 172% KH năm 

(giảm 86 hộ nghèo), tỷ lệ hộ nghèo cuối năm 2022 là 1,13% .... Vận động các cơ 

quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố đóng góp Quỹ “Đền ơn đáp 

nghĩa” thành phố. Thường xuyên quan tâm chỉ đạo thực hiện công tác phòng, 

chống tệ nạn xã hội, tập trung người lang thang xin ăn; phối hợp với Bảo hiểm 

xã hội tỉnh thực hiện công tác bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất 

nghiệp trên địa bàn đạt chỉ tiêu đề ra. 

IV. Lĩnh vực nội chính  

1. Quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội 

 Thực hiện tốt công tác quốc phòng an ninh và trật tự an toàn xã hội: chủ 

động nắm bắt và giải quyết kịp thời những vướng mắc ngay từ cơ sở, duy trì 

nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ an toàn các mục tiêu. Tổ chức 

hoàn thành tốt diễn tập khu vực phòng thủ thành phố năm 2022. Thực hiện tốt 

công tác phối hợp giữa BCH Quân sự, Công an thành phố và Đồn Biên phòng 

cửa khẩu Cảng Sa Kỳ trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao; bảo vệ an 

ninh quốc gia, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm 

và nhiệm vụ quốc phòng năm 2022. Hoàn thành công tác giao quân năm 2022, 

đạt 100% chỉ tiêu Tỉnh giao. 

 Tiếp tục chỉ đạo lực lượng Công an chủ động nắm chắc tình hình, đánh giá, 

dự báo sát, đúng tình hình, kịp thời tham mưu và triển khai thực hiện hiệu quả 

các biện pháp bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, gắn với 

công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong trạng thái bình thường mới, xử lý 

kịp thời, hiệu quả các tình huống phức tạp, tiềm ẩn nguy cơ gây mất ANTT, 

không để bị động, bất ngờ, hình thành điểm nóng về ANTT, phục vụ nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố28.  

  

                                                 
27 Hỗ trợ 180 tấn gạo từ nguồn hỗ trợ của Trung ương để cứu trợ cho người dân bị ảnh hưởng do bão, mưa, lụt 

trên địa bàn thành phố nhân dịp tết nguyên đán Nhâm Dần 2022; tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho 555 cụ (510 cụ 

tròn 90 tuổi, 45 cụ tròn 100 tuổi), tổng kinh phí thực hiện 449.850.000 đồng; phối hợp cấp tiền hỗ trợ cho hộ 

nghèo, hộ cận nghèo bị ảnh hưởng bão lụt năm 2021 trong dịp Tết nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 từ nguồn 

Quỹ Cứu trợ tỉnh, kinh phí 1.317.800.000 đồng; thăm, tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm dần 2022 tại 

Trung tâm điều dưỡng người có công tỉnh, Trung tâm Công tác xã hội tỉnh, Cô nhi viện Phú Hòa, Chùa 

Phổ Quang và Tịnh thất Phước Quang và tặng quà Tết cho 69 trẻ em mồ côi cả cha lẫn mẹ, trẻ em 

khuyết tật đặc biệt nặng, với tổng kinh phí 56.000.000 đồng. 

28 Đến thời điểm báo cáo, đã xảy ra: 88 vụ vi phạm pháp hình sự, làm bị thương 24 người, thiệt hại về tài sản 

khoảng 3 tỷ đồng; 93 vụ/106 đối tượng (tăng 08 vụ so với cùng kỳ năm 2021) vi phạm pháp luật về trật tự quản 

lý kinh tế, thu giữ 3930 bao thuốc lá, hơn 775m³ cát, 20.000 lít dầu DO và nhiều tang vật khác liên quan…; 36 

vụ/38 đối tượng (tăng 06 vụ so với cùng kỳ năm 2021) phạm tội và vi phạm pháp luật về môi trường, an toàn 

thực phẩm; 76 vụ/175 đối tượng vi phạm pháp luật về ma túy; phát hiện 05 vụ/11 đối tượng có hành vi tàng trữ, 

mua bán, đốt pháo nổ trái phép, thu giữ 45 viên pháo bi, 05 giàn pháo hoa nổ 49 ống; xảy ra 22 vụ vi phạm 

TTATGT làm 14 người chết - 13 người bị thương. Các vụ việc khác gồm 08 vụ cháy gây thiệt hại tài sản khoảng 

7,46 tỷ đồng, 10 vụ/10 người chết chưa rõ nguyên nhân; 03 vụ chết đuối/ 03 người chết, 01 vụ nhảy cầu tự tử, 01 

vụ người nước ngoài chết, 01 vụ không khai báo cho người nước ngoài, 01 vụ sử dụng CCCD giả. 
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 2. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo công dân  

UBND thành phố đã ban hành Quyết định số 10386/QĐ-UBND ngày 

24/12/2021 về phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2022; Quyết định số 65/QĐ-

UBND ngày 11/01/2022 về phê duyệt Danh mục các cuộc kiểm tra doanh 

nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh dịch vụ năm 2022.  

Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị 

được thực hiện đúng quy định29. Đang triển khai, thực hiện 02 cuộc thanh tra 

(trong đó: 01 cuộc thanh tra theo kế hoạch30 và 01 cuộc thanh tra đột xuất31); 

đồng thời, tiếp tục thực hiện 01 cuộc thanh tra32 (năm 2021 chuyển sang). Trong 

kỳ, UBND thành phố cũng đã ban hành 01 Kết luận thanh tra (Kết luận số 

23/KL-UBND ngày 21/4/2022 về thanh tra trách nhiệm của UBND, Chủ tịch 

UBND xã Nghĩa Dõng; qua thanh tra, kiến nghị thu hồi nộp vào ngân sách nhà 

nước số tiền 5.688.000 đồng). Thực hiện kiểm tra 80 cá nhân, doanh nghiệp, cơ 

sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ; qua kiểm tra chưa phát hiện vi phạm. Theo dõi, 

đôn đốc, kiểm tra các cơ quan chuyên môn, đơn vị thuộc UBND thành phố, 

UBND các xã, phường trong việc chấp hành thực hiện các kết luận thanh tra; thực 

hiện báo cáo UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh theo quy định. Đã tổ chức Hội nghị đối 

thoại trực tiếp giữa Chủ tịch UBND thành phố với Nhân dân trên địa bàn liên quan 

đến việc giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực đất đai. 

3. Công tác tư pháp, thi hành án dân sự 

Rà soát 62 văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) do HĐND, UBND thành 

phố ban hành (12 nghị quyết, 49 quyết định, 01 chỉ thị). Ban hành và triển khai 

thực hiện các kế hoạch về: công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ 

sở và xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; công tác thi hành pháp 

luật về xử lý vi phạm hành chính; theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh 

vực trọng tâm, liên ngành; kiểm tra, xử lý và rà soát văn bản QPPL năm 2022; 

Ban hành văn bản chỉ đạo về quy trình trình hồ sơ xử lý vi phạm hành chính. Tổ 

chức 07 hội nghị tập huấn, triển khai quy định pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính, văn bản QPPL, chuẩn tiếp cận pháp luật và văn bản pháp luật liên quan 

đến cựu chiến binh. Báo cáo, công khai kết quả và Quyết định công nhận 22 xã, 

phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021. Thành lập Hội đồng đánh giá 

                                                 

29 Trong năm, UBND thành phố, UBND các xã, phường tiếp 1.621 lượt/1.925 người, có 02 đoàn đông người. 

Các cơ quan hành chính thành phố tiếp nhận 2.153 đơn, đã xử lý 2.153 đơn (Cụ thể: UBND thành phố tiếp nhận 

1.321 đơn; UBND các xã, phường tiếp nhận 832 đơn). Có 1.015/1.321 đơn đủ điều kiện xử lý (chiếm 76,8% 

tổng đơn), đã được chuyển đến cơ quan có thẩm quyền 480 đơn, trả lại và hướng dẫn công dân đến cơ 

quan có thẩm quyền đối với 485 đơn, trả lại và hướng dẫn công dân đến cơ quan có thẩm quyền đối với 

81 đơn, thụ lý 449 đơn thuộc thẩm quyền của 349 vụ việc; còn 306 đơn không đủ điều kiện xử lý đã lưu 

đơn (do trùng lắp, không rõ địa chỉ, không ký tên, mạo danh, nặc danh…). Kết quả đã giải quyết 65/69 

vụ khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền Chủ tịch UBND thành phố, đạt 94,2% (33/36 vụ khiếu nại đạt 

91,7%; 32/33 vụ tố cáo đạt 96,9%) và  247/280 vụ kiến nghị, phản ánh đạt  88,2%. 
30 Thanh tra trách nhiệm của UBND, Chủ tịch UBND xã Tịnh Khê. 
31 Thanh tra trách nhiệm của UBND, Chủ tịch UBND phường Nghĩa Chánh. 
32 Thanh tra trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện công tác bàn giao, tiếp nhận (nhất 

là công tác tài chính) từ Trung tâm Phát triển quỹ đất thành phố (trước đây) cho Ban Quản lý dự án 

Đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất thành phố. 
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chuẩn tiếp cận pháp luật. Ban hành 336 quyết định liên quan đến xử lý vi phạm 

hành chính. Thực hiện kiểm tra: tình hình đăng ký, quản lý hộ tịch; nuôi con 

nuôi; chứng thực tại 05/23 xã, phường; công tác thi hành pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính tại 10/23 xã, phường; tình hình thi hành pháp luật tại 05/23 xã, 

phường và 33 văn bản QPPL do HĐND, UBND xã, phường ban hành từ ngày 

01/8/2021 đến ngày 31/7/2022. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương khắc 

phục những hạn chế và nâng cao chất lượng trong công tác chứng thực, hộ tịch, 

xử lý VPHC, xây dựng và ban hành văn bản QPPL; Giải quyết đúng và trước 

thời hạn 350/350 trường hợp đăng ký hộ tịch và 3.330 trường hợp chứng thực.  

 Tập trung chỉ đạo thụ lý các việc có điều kiện thi hành án; đã thụ lý và đưa 

ra tổ chức thi hành 2.839 việc thi hành án; trong đó có 1.747 việc có điều kiện 

thi hành. Đã thi hành xong 1.460/1.747 việc, đạt tỷ lệ 83,57%, tương ứng với số 

tiền phải thụ lý đưa ra thi hành là 1.519,6 tỷ đồng; đã thi hành xong 553/1.060 tỷ 

đồng có điều kiện thi hành, đạt tỷ lệ 52%. 

4. Công tác tổ chức nhà nước và công tác khác 

Trình UBND tỉnh phê duyệt Đề án vị trí việc làm trong các cơ quan, tổ 

chức hành chính thuộc thành phố Quảng Ngãi; thực hiện tốt công tác quản lý 

cán bộ, công chức viên chức thành phố, củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy cán 

bộ của một số cơ quan, đơn vị, trường học33. Triển khai thực hiện Đề án nâng 

cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên 

trách xã, phường đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 và Đề án đẩy mạnh 

ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý điều hành của thành phố giai đoạn 

2021 -2025. Triển Quyết định công nhận danh hiệu thi đua, khen thưởng và trình 

cấp trên khen thưởng thành tích công tác năm 202134. Phát động phong trào thi 

đua “Thành phố Quảng Ngãi chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 

2021 – 2025. Tổ chức: Hội nghị tổng kết công tác thi đua - khen thưởng và phát 

động thi đua năm 2022; sơ kết 03 năm thực hiện phong trào thi đua cán bộ, công 

chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở giai đoạn 2019 – 2025; Lễ 

truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng”. 

Công tác cải cách hành chính tiếp tục được tập trung chi đạo thực hiện 

quyết liệt35. Đến thời điểm báo cáo, tổng số hồ sơ tiếp nhận và giải quyết tại Bộ 

                                                 

33 Đã ban hành: Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của 6 cơ quan chuyên môn 

thuộc UBND thành phố; Quyết định thành lập 74 Hội đồng, Ban chỉ đạo; Đề án nâng cao chất lượng đội ngũ cán 

bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập và xã, phường thuộc thành phố, 

giai đoạn 2021 – 2025; Đề án tạo nguồn và phát triển cán bộ nữ, cán bộ trẻ giữ các chức danh thuộc diện Ban 

Thường vụ Thành ủy quản lý đến năm 2030, định hướng đến năm 2035; Đề án tinh giản biên chế đối với cán bộ, 

công chức Khối Đảng, Mặt trận, đoàn thể thành phố năm 2022; Quyết định giao biên chế cho các cơ quan hành 

chính năm 2022; Kế hoạch tiếp nhận giáo viên, nhân viên về công tác tại các trường học thuộc UBND thành phố 

năm 2022; Kế hoạch triển khai phương án chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức thuộc các cơ 

quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc, trực thuộc UBND thành phố năm 2022 theo quy định của 

Luật phòng, chống tham nhũng; Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2022 và đã cử đi đào tạo, bồi dưỡng 1.401 

lượt cán bộ, công chức, viên chức; Kế hoạch tổ chức tuyển dụng giáo viên cho các trường mầm non, phổ thông 

công lập thuộc thành phố. Quyết định bổ nhiệm, điều động bổ nhiệm 20 trường hợp, bổ nhiệm lại 10 trường hợp 

công chức, viên chức quản lý các cơ quan chuyên môn và trường học thuộc UBND thành phố. 
34 Cho 3.406 cá nhân và 270 tập thể; khen thưởng đột xuất, chuyên đề cho 134 tập thể, 322 cá nhân. 
35 Đã tổ chức Hội nghị công bố Chỉ số cải cách hành chính xã, phường năm 2021; Ban hành và triển khai: Kế 

hoạch cải cách hành chính năm 2022 và giai đoạn 2022 – 2025; Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính 
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phận tiếp nhận và trả kết quả giải quyết TTHC thành phố là 8.884/9.270 hồ sơ, 

đạt 95,8%; đang thụ lý giải quyết 247 hồ sơ. Các thủ tục hành chính đã được 

công bố mức độ 3 và mức độ 4, thành phố khuyến khích các tổ chức, cá nhân 

nộp hồ sơ trực tuyến qua mạng (tổng số hồ sơ trực tuyến là 898 hồ sơ). 

* Đánh giá chung:  

Năm 2022, tình hình dịch bệnh Covid-19 cơ bản được kiểm soát, các ngành 

kinh tế từng bước được phục hồi và phát triển trở lại. Số hộ kinh doanh đăng ký 

thành lập mới tăng cao so với cùng kỳ năm trước (tăng 28,46%); thu ngân sách 

Nhà nước tăng 55,58% so với cùng kỳ năm 2021; tổng giá trị sản xuất tăng 

11,36% so với cùng kỳ năm trước... Nhiều hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục 

thể thao được tổ chức an toàn, tiết kiệm, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong 

cán bộ và Nhân dân. Công tác chăm lo cho đối tượng chính sách, đảm bảo an 

toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống dịch bệnh và khám chữa bệnh cho Nhân 

dân được chú trọng. Quốc phòng, an ninh chính trị được tăng cường, trật tự an 

toàn xã hội được giữ vững.  

Bên cạnh những kết quả đạt được, trên từng lĩnh vực vẫn còn gặp một số 

khó khăn, hạn chế:  

- Các hoạt động du lịch, dịch vụ, vui chơi giải trí, vận tải trên địa bàn đã 

từng bước phục hồi nhưng vẫn còn chậm. Sản xuất nông nghiệp thiếu ổn định do 

tác động của thời tiết, dịch bệnh và giá cả thị trường; ngành chăn nuôi bị ảnh 

hưởng do dịch tả lợn Châu Phi, bệnh lở mồm, long móng, viêm da nổi cục trên 

trâu, bò xảy ra tại một số xã. Những tháng đầu năm, giá xăng, dầu tăng cao làm 

ảnh hưởng đến cuộc sống của người dân và hoạt động sản xuất kinh doanh của 

các hộ kinh doanh, doanh nghiệp... 

- Nhiều dự án Khu đô thị, Khu dân cư đầu tư ngoài ngân sách còn chậm. 

Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn còn thấp (53,63% KH năm).  

- Những vướng mắc về cơ chế thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất đối với 

một số dự án chưa được tháo gỡ nên đã làm ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện và 

việc huy động nguồn lực tham gia đầu tư phát triển. 

- Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên - môi trường có mặt còn hạn 

chế, nhất là trong quản lý, sử dụng đất đai; tình trạng khai thác cát, sỏi lòng 

sông trái phép vẫn còn xảy ra; tình trạng ô nhiễm môi trường chưa được xử lý 

triệt để; Công tác thu gom xử lý rác thải sinh hoạt còn bị động, chưa ổn định, có 

thời điểm phải dừng việc thu gom rác thải. 

- Công tác quản lý trật tự đô thị, quản lý xây dựng, đất đai thuộc phạm vi, 

thẩm quyền quản lý ở một số xã, phường còn hạn chế; xây dựng trái phép vẫn tồn 

tại, chưa được phát hiện kịp thời và xử lý kiên quyết. 

- Tình trạng quá tải học sinh ở một số trường tiểu học gây khó khăn trong 

                                                                                                                                                         
và kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2022; Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2022 trên địa bàn 

thành phố. Triển khai sử dụng cổng dịch vụ công – hệ thống thông tin một cửa điện tử tỉnh Quảng Ngãi phiên 

bản 2.0. 
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công tác tuyển sinh đầu năm làm ảnh hưởng đến công tác kiểm định chất lượng 

giáo dục và xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia. Công tác tiêm vắc xin phòng 

Covid-19 mặc dù đã chỉ đạo quyết liệt nhưng tỷ lệ tiêm mũi 4 cho đối tượng trên 

18 tuổi, mũi 3 cho trẻ em từ 12 – 17 tuổi đạt thấp. 

- Tranh chấp, khiếu nại, khiếu kiện liên quan đến vấn đề đất đai, bồi 

thường, giải phóng mặt bằng còn diễn biến phức tạp, kéo dài. Tình hình tội 

phạm và vi phạm pháp luật trong thanh, thiếu niên diễn biến phức tạp, nhất là 

thực hiện các hành vi gây rối trật tự công cộng, cố ý gây thương tích. 

- Công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính có 

chuyển biến nhưng chưa thật sự mạnh mẽ; một số cơ quan, đơn vị còn chậm trễ 

trong quá trình triển khai thực hiện một số nhiệm vụ. Các dịch vụ công trực 

tuyến mức độ 3, mức độ 4 mặc dù đã được triển khai và tổ chức cung cấp trên 

mạng Internet, tuy nhiên công dân, tổ chức tham gia sử dụng còn rất hạn chế. 

- Một số cơ quan, đơn vị chậm trễ trong quá trình triển khai thực hiện 

nhiệm vụ được giao… 

 Nguyên nhân tồn tại hạn chế: 

Những hạn chế nêu trên do nhiều nguyên ngân khách quan và chủ quan, 

song nhấn mạnh một số nguyên nhân chủ yếu sau:  

- Nguồn vốn đầu tư từ ngân sách còn hạn chế chưa đáp ứng yêu cầu phát 

triển kinh tế - xã hội trong tình hình hiện nay. Bất cập về cơ chế, chính sách; giá 

đất bồi thường, hỗ trợ chưa nhận được sự đồng thuận của người dân có đất bị thu 

hồi, dẫn đến việc người dân khiếu kiện hoặc chậm bàn giao mặt bằng để thi công 

công trình.  

- Công tác lãnh đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ của một số đơn vị, địa 

phương có việc thiếu chủ động, chưa đáp ứng yêu cầu; một số đơn vị không chấp 

hành đúng hoặc thực hiện chậm ý kiến chỉ đạo của UBND thành phố nhưng chưa 

có giải pháp cụ thể để xem xét, xử lý trách nhiệm cũng làm giảm hiệu lực, hiệu 

quả quản lý, điều hành.. Mối quan hệ phối hợp giải quyết công việc giữa các 

phòng, ban, địa phương chưa chặt chẽ, chủ động, chưa kịp thời nên thực hiện một 

số nhiệm vụ chưa đạt hiệu quả. 

Phần thứ hai 

DỰ KIẾN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN  

KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023 

I. BỐI CẢNH KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023 

1. Thời cơ, thuận lợi 

- Tình hình chính trị của đất nước nói chung và của tỉnh nói riêng tiếp tục 

ổn định. Dịch Covid-19 cơ bản được kiểm soát; quy định về “thích ứng an toàn, 

linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19” đã được phát huy. 

- Hạ tầng kinh tế - xã hội từng bước phát triển; môi trường đầu tư, kinh 
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doanh, thu hút đầu tư từng bước được cải thiện, có mặt chuyển biến tích cực. 

Chất lượng giáo dục và đào tạo được nâng lên. Sự nghiệp y tế tiếp tục được 

quan tâm đầu tư phát triển. Thực hiện tốt các chính sách xã hội; quốc phòng, an 

ninh được giữ vững … 

 2. Thách thức, hạn chế 

- Kinh tế và thương mại toàn cầu dự báo tiếp tục phục hồi nhưng còn tiềm 

ẩn nhiều rủi ro. Giá cả xăng dầu, nguyên vật liệu sản xuất; lạm phát có nguy cơ 

gia tăng. 

- Do nằm ở vị trí thuận lợi ở vùng duyên hải miền Trung, một số loại hình 

dịch vụ của thành phố Quảng Ngãi (du lịch, vận tải, kho bãi…) chịu sự cạnh 

tranh rất lớn từ các trung tâm dịch vụ của các địa phương khác ở trong vùng như 

Đà Nẵng, Quảng Nam và Bình Định. Điều này đòi hỏi thành phố cần có một 

phương hướng phát triển tạo ra nét riêng biệt, đặc biệt là trong lĩnh vực du lịch, 

thì mới có thể tạo động lực phát triển trong thời kỳ đến. 

- Nhu cầu phát triển của Thành phố là rất lớn, kéo theo đó là nhu cầu về 

vốn đầu tư. Trong khi đó, việc huy động nguồn lực ngày càng trở nên khó khăn 

do ảnh hưởng đại dịch Covid - 19, kinh tế đang trong giai đoạn phục hồi. 

- Phát triển kinh tế kèm theo nguy cơ ô nhiễm môi trường, vì vậy trong 

quá trình phát triển kinh tế phải cân nhắc tới các ảnh hưởng của môi trường, từ 

đó có các lựa chọn thích hợp và đưa ra các biện pháp bảo vệ môi trường. 

II. MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU 

 1. Mục tiêu tổng quát 

 Tiếp tục triển khai các giải pháp nhằm hồi phục nền kinh tế theo sự chỉ đạo 

của UBND tỉnh; từng bước tiến tới hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu và nhiệm 

vụ về phát triển kinh tế - xã hội đã được đề ra theo Nghị Quyết Đại hội đại biểu 

Đảng bộ thành phố Quảng Ngãi lần thứ XVI. 

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và triển khai có hiệu quả, hiệu lực 

02 nhiệm vụ đột phá36 và 02 nhiệm vụ trọng tâm37. Huy động, phân bổ hiệu quả 

nguồn lực xã hội, chú trọng cả nguồn lực tài chính, nguồn nhân lực và khoa học 

công nghệ, thực hiện hiệu quả các chương trình, kế hoạch cụ thể của từng 

ngành, lĩnh vực. 

Nâng cao đời sống tinh thần và vật chất của Nhân dân. Xây dựng hệ thống 

chính trị trong sạch, vững mạnh. Chủ động giải quyết có hiệu qủa các vấn đề 

phức tạp, bức xúc, tồn đọng kéo dài. Giữ vững ổn định quốc phòng, an ninh, trật 

                                                 
36 Tiếp tục đầu tư, xây dựng đồng bộ hệ thống kết cấu hạ tầng để sớm hoàn thiện các tiêu chí của đô 

thị loại II và đạt một số tiêu chí của đô thị loại I. 

- Tập trung nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trong hệ thống chính trị, đẩy mạnh ứng dụng công 

nghệ thông tin trong lãnh đạo, quản lý, điều hành 
37 Tiếp tục nâng cao chất lượng dịch vụ, nhất là loại hình dịch vụ có giá trị gia tăng cao. 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước để tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong xây dựng nếp sống văn 

minh đô thị. 
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tự an toàn xã hội, tạo nền tảng vững chắc để xây dựng thành phố Quảng Ngãi 

sớm trở thành đô thị loại I. 

 2. Chỉ tiêu chủ yếu 

UBND thành phố dự kiến xây dựng các chỉ tiêu chủ yếu năm 2023 và 

phân thành 03 nhóm chỉ tiêu cụ thể như sau: 

2.1 Chỉ tiêu về kinh tế, quản lý đô thị, tài nguyên - môi trường  

(1) Tốc độ tăng trưởng kinh tế (VA) tăng 11,47% (trong đó: Dịch vụ tăng 

13,36%; Công nghiệp - Xây dựng tăng 11,28%; Nông nghiệp tăng 1,55%). 

(2) Cơ cấu các ngành kinh tế chủ yếu: Dịch vụ chiếm 50,71%; Công 

nghiệp - Xây dựng chiếm 40,51%; Nông nghiệp chiếm 8,78%. 

(3) Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn phấn đấu đạt và vượt chỉ 

tiêu dự toán tỉnh giao. 

(4) Tổng vốn đầu tư toàn xã hội đạt trên 7.000 tỷ đồng. 

(5)  Tỷ lệ đô thị hóa đạt 50,6%. 

(6) Tỷ lệ rác thải được thu gom xử lý đối với phường 97% và xã 79%.  

(7) Tỷ lệ dân số được sử dụng nước hợp vệ sinh là 100%. Tỷ lệ dân số 

được cấp nước sạch đạt: 86% đối với phường, 48% đối với xã. 

(8) Tỷ lệ cây xanh, thảm cỏ đạt 10,6 m2/người. 

2.2 Chỉ tiêu về văn hóa - xã hội  

(9) Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: < 7,5‰ 

(10) Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng: < 5%. 

 (11) Phấn đấu công nhận lại 16 trường đạt chuẩn Quốc gia sau 5 năm 

gồm: 4 trường Mầm non, 5 trường trường tiểu học, 07 trường THCS. Trong đó 

02 trường đạt chuẩn mức độ 2 là Trường Mầm non Trương Quang Trọng và Hoa 

Hồng (theo kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 21/6/2021 của UBND thành phố).  

(12) Tạo việc làm mới và tăng thêm việc làm cho 6.000 lao động, trong đó 

đi làm việc ở nước ngoài là 100 lao động. 

(13) Giảm 50 hộ nghèo, tỷ lệ hộ nghèo cuối năm khoảng 1,06%. 

(14) Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt 96% so với dân số. 

 2.3 Chỉ tiêu về quốc phòng - an ninh  

(15) Giao quân đạt 100% chỉ tiêu. Xây dựng 100% xã, phường vững 

mạnh về quốc phòng; trong đó vững mạnh toàn diện đạt 70%. 

 (16) Phân loại đạt tiêu chuẩn kép “An toàn về An ninh trật tự” có 95% số 

xã, phường, cơ quan, nhà trường, 90% doanh nghiệp đạt loại khá trở lên, không 

có loại yếu. 
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II. CÁC ĐỊNH HƯỚNG, NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

  1. Lĩnh vực kinh tế 

Thành phố sẽ tiếp tục thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp đẩy 

nhanh quá trình cơ cấu lại nền kinh tế gắn với chuyển đổi mô hình tăng trưởng 

và phát triển bền vững; cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư kinh doanh, tạo 

động lực mới phát triển; huy động tối đa và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực 

cho đầu tư phát triển kinh tế.  Phấn đấu đạt tốc độ tăng trưởng kinh tế khoảng 

11,47% so với cùng kỳ năm trước; tổng giá trị sản xuất (giá so sánh 2010) trên 

địa bàn năm 2023 ước thực hiện 41.999 tỷ đồng, tăng 11,55 % so với cùng kỳ 

năm trước.  

1.1. Về phát triển thương mại, dịch vụ 

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả: Đề án "Tập trung nâng cao chất 

lượng các loại hình dịch vụ, giai đoạn 2021-2025”; Kế hoạch phát triển kinh tế 

ban đêm trên địa bàn thành phố; Đề án Đổi mới phương thức kinh doanh tiêu 

thụ nông sản giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn 

thành phố ... 

Tiếp tục kêu gọi, thu hút các nhà đầu tư xây dựng siêu thị, trung tâm mua 

sắm, chuỗi cửa hàng tiện lợi. Quan tâm hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho các 

nhà đầu tư triển khai thực hiện các dự án liên quan đến phát triển dịch vụ trên 

địa bàn đã được UBND tỉnh phê duyệt chủ trương. Chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, 

vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp phát triển sản xuất, kinh 

doanh; huy động tối đa các nguồn lực để thúc đẩy phát triển dịch vụ, khôi phục 

các hoạt động sản xuất - kinh doanh.  

Thực hiện các chương trình xúc tiến thương mại nhằm tạo mối liên kết 

giữa doanh nghiệp kinh doanh thương mại, nhà sản xuất và người tiêu dùng; 

khuyến khích, hỗ trợ doanh nghiệp, HTX, hộ sản xuất kinh doanh quảng bá sản 

phẩm qua các sàn giao dịch điện tử để kết nối, tìm kiếm đối tác, mở rộng thị 

trường. Tổ chức các phiên chợ nông sản, thực phẩm an toàn để giới thiệu, quảng 

bá, xúc tiến tiêu thụ các sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng tiêu biểu, sản 

phẩm công - nông nghiệp của thành phố đến người tiêu dùng. Tạo điều kiện cho 

doanh nghiệp tổ chức hội chợ trên địa bàn và tham gia hội chợ trong, ngoài 

nước. Phối hợp với Sở Công Thương tổ chức các hội nghị kết nối cung cầu tiêu 

thụ sản phẩm, giải quyết tốt đầu ra cho nông sản thành phố. 

1.2. Về phát triển công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp 

Tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý công nghiệp theo quy hoạch, phát 

triển công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, trong đó tập trung chính vào tiểu thủ 

công nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng, gắn với phát triển dịch vụ, đô 

thị và bảo vệ môi trường. Khuyến khích các doanh nghiệp công nghiệp tại các 

khu, cụm công nghiệp trên địa bàn áp dụng tiêu chuẩn quản lý chất lượng tiên 

tiến, đổi mới công nghệ, thay thế thiết bị tự động hóa, nâng cao năng suất, chất 

lượng sản phẩm. Rà soát các Cụm công nghiệp không đáp ứng về tiêu chuẩn, 

quy mô diện tích và tính khả thi để lập hồ sơ trình tỉnh đưa ra khỏi quy hoạch, 
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chuyển đổi công năng. Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch số 

30-KH/TU ngày 27/7/2021 của Thành ủy Khóa XVI về thực hiện Nghị quyết số 

01-NQ/TU ngày 11/5/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 3 (Khóa XX) về huy 

động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để đẩy mạnh phát triển công nghiệp.  

Phát triển ngành công nghiệp chế biến thực phẩm, đồ uống; các sản phẩm 

truyền thống, đặc sản của địa phương, sản phẩm OCOP như: thịt bò khô, nem, 

chả, cá bống sông trà, đường phèn, kẹo gương, mạch nha; chế biến các sản phẩm 

từ tinh bột, đậu, nếp như bánh tráng, bún, phở, bánh ngọt các loại; rau an toàn, 

các loại nước uống đóng chai, nước uống có gas .... Đẩy mạnh việc xây dựng 

thương hiệu, xúc tiến thương mại. Tiếp tục nâng cao chất lượng các sản phẩm đã 

đạt danh hiệu hàng công nghiệp nông thôn tiêu biểu các cấp. 

Hướng dẫn các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh xây dựng nhãn 

hiệu sản phẩm, ứng dụng, chuyển giao các tiến bộ khoa học kỹ thuật, để nâng 

cao năng suất, chất lượng sản phẩm, bảo vệ môi trường. Thường xuyên kiểm tra, 

giám sát và xử lý nghiêm các cơ sở sản xuất, kinh doanh gây ô nhiễm môi 

trường; xây dựng lộ trình thực hiện giảm dần tiến đến hạn chế hoạt động của các 

cơ sở công nghiệp gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn. 

1.3. Về phát triển nông, lâm và thuỷ sản 

Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch cơ cấu lại ngành nông nghiệp 

phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của thành phố hiện nay. Đẩy mạnh thực 

hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023; phấn 

đấu xây dựng xã Tịnh Khê, Tịnh Ấn Tây đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, 

được tỉnh công nhận xã Tịnh Kỳ, Tịnh Châu đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao. 

Phấn đấu hoàn thiện hồ sơ đề nghị Trung ương công nhận thành phố hoàn thành 

nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới; tiếp tục thực hiện chương trình mỗi xã, 

phường một sản phẩm (OCOP), phấn đấu trong năm 2023 xây dựng từ 5 đến 7 

sản phẩm đạt chuẩn OCOP cấp tỉnh từ 03 sao trở lên. Xây dựng và triển khai 

thực hiện các mô hình liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị bền vững; đẩy mạnh 

sản xuất nông nghiệp hữu cơ. Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng các vùng 

sản xuất rau an toàn đạt chứng nhận VietGAP, xây dựng và thiết lập kênh tiêu 

thụ rau an toàn. Khuyến khích, hỗ trợ các doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp 

trên địa bàn.  

Thực hiện tốt công tác phòng, chống bệnh cây trồng, vật nuôi trên địa bàn; 

tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy chữa cháy 

rừng; triển khai quyết liệt phương án phòng, chống cháy rừng. Tích cực phối 

hợp giải quyết vấn đề thiếu nước sạch ở các xã ven biển. Triển khai thực thiện 

tốt phương án phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023; chủ động 

ứng phó với biến đổi khí hậu, sạt lở bờ sông, bờ biển, ngập mặn. 

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Kế hoạch 76-KH/TU ngày 28/9/2022 của Ban 

Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 20/5/2022 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy khóa XX về tiếp tục đẩy mạnh phát triển kinh tế biển 

tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 – 2025. Thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ cho 

ngư dân trong phát triển kinh tế biển. Đẩy mạnh phát triển khai thác hải sản xa bờ 
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gắn với bảo vệ chủ quyền biển đảo. Tiếp tục đẩy mạnh các giải pháp phòng, 

chống khai thác bất hợp pháp, không khai báo và không theo quy định (IUU); 

tuyên truyền Nghị định số 42/2019/NĐ-CP ngày 16/5/2019 của Chính phủ quy 

định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thủy sản đối với các chủ tàu, 

thuyền trưởng khai thác hải sản trên biển. Trong đó, chú trọng trong công tác 

phối hợp thông báo cho các chủ tàu cá có chiều dài tàu từ 15m trở lên phải hoàn 

thành việc lắp đặt thiết bị giám sát hành trình trước khi đưa tàu đi khai thác hải sản.  

  1.4. Về quản lý, điều hành ngân sách 

Thực hiện tốt nhiệm vụ thu, chi ngân sách theo đúng quy định; thực hiện 

nhiều giải pháp cụ thể để phấn đấu thu ngân sách đạt và vượt dự toán được giao; 

thực hiện cơ chế, chính sách tài chính khuyến khích phát triển sản xuất kinh 

doanh, bồi dưỡng nguồn thu. Kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ việc kê khai nộp thuế, 

kiên quyết xử lý và thu hồi nợ đọng thuế. Tăng cường cải cách thủ tục hành 

chính thuế; ứng dụng công nghệ thông tin gắn kết với cải cách hành chính, khai, 

nộp, hoàn thuế điện tử bảo đảm thu đúng, đủ, kịp thời các khoản thuế vào ngân 

sách nhà nước. 

 Tiếp tục thực hiện công tác đấu giá quyền sử dụng đất do nhà nước quản lý 

để tăng nguồn thu phục vụ đầu tư phát triển. Quản lý chặt chẽ, tiết kiệm chi ngân 

sách, bảo đảm cho yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh; phát 

hiện và xử lý nghiêm những hành vi vi phạm về quản lý tài chính. Sử dụng có 

hiệu quả và đẩy nhanh tiến độ giải ngân các nguồn vốn. Tăng cường công tác 

thanh tra, kiểm tra nhằm ngăn chặn có hiệu quả tình trạng tham ô, lãng phí, đảm 

bảo chất lượng xây dựng công trình.  

2. Đầu tư xây dựng, quản lý đô thị, tài nguyên - môi trường 

2.1. Công tác đầu tư công 

Đầu tư, xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng đồng bộ theo đúng quy hoạch 

nhất là hạ tầng giao thông, bảo đảm lưu thông thuận tiện, mỹ quan. Chỉ đạo triển 

khai thực hiện tốt kế hoạch đầu công năm 2023 và kế hoạch đầu tư công trung 

hạn giai đoạn 2021 - 2025; đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, dự án 

trên địa bàn, giải ngân vốn đầu tư công, quyết toán các công trình đã hoàn thành 

đưa vào sử dụng.  

Tích cực phối hợp với các sở, ngành của Tỉnh giải quyết kịp thời các khó 

khăn, vướng mắc, nhất là trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các 

công trình, dự án trên địa bàn. Phối hợp đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công 

trình, dự án trên địa bàn. 

2.2. Công tác quản lý đô thị 

Tiếp tục triển khai thực hiện: Đề án về đầu tư và phát triển kết cấu hạ tầng 

đô thị thành phố Quảng Ngãi, giai đoạn 2021 – 2025; quy chế quản lý kiến trúc 

theo Luật Kiến trúc số 40/2019/QH14 ngày 13/6/2019 để phục vụ cho công tác 

quản lý nhà nước về kiến trúc trên địa bàn. Tập trung đầu tư xây dựng xây dựng, 

phát triển 06 xã Tịnh Khê, Tịnh Ấn Tây, Nghĩa Dõng, Nghĩa Dũng, Tịnh Long 
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và Tịnh An đến năm 2025 trở thành phường; điều chỉnh Quy hoạch chung xây 

dựng thành phố Quảng Ngãi đến năm 2040 đảm bảo phát triển không gian đô thị 

thành phố theo ven sông và hướng biển; tổ chức công bố, công khai, cắm mốc 

giới các đồ án quy hoạch ra thực địa. Triển khai thực hiện đồ án điều chỉnh Quy 

hoạch chung xây dựng thành phố Quảng Ngãi đến năm 2040 và các đồ án quy 

hoạch phân khu được duyệt. Tổ chức công bố, công khai, cắm mốc giới ra thực 

địa các đồ án quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/200038. Lập đồ án Quy hoạch phân khu 

tỷ lệ 1/2000 khu vực Đông Bắc thành phố Quảng Ngãi (toàn bộ diện tích tự 

nhiên xã Tịnh Hòa và xã Tịnh Kỳ 2.107ha). 

Xây dựng quy định quản lý về cây xanh đô thị; quy chế quản lý nghĩa trang 

nhân dân; xây dựng hệ thống giao thông theo quy hoạch, nhất là các dự án kết 

nối các trục đã hình thành trong khu vực trung tâm thành phố, các tuyến đường 

kết nối với khu vực phía Đông thành phố. Đầu tư nâng cấp, sửa chữa, chỉnh 

trang các trục đường khu vực trung tâm thành phố và các tuyến đường giao 

thông thôn, hẻm phố. Phối hợp tiếp tục triển khai thực hiện các dự án các dự án 

Đập dâng sông Trà Khúc, đường nối từ Cầu Thạch Bích đến Tịnh Phong, đường 

Dung Quất, Sa Huỳnh đoạn đi qua thành phố, cảng neo đậu tránh trú bão … 

2.3. Tài nguyên - môi trường 

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 19/4/2018 của UBND 

tỉnh Quảng Ngãi về việc tăng cường quản lý đất công ích và các loại đất nông 

nghiệp khác do UBND cấp xã quản lý, sử dụng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi đối 

với một số xã. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, nhất là diện 

tích đất thừa, đất công ích sau khi thực hiện quy hoạch và các loại đất khác để sử 

dụng có hiệu quả, tránh lãng phí tài nguyên.   

Thực hiện công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho 

Nhân dân. Phối hợp thực hiện tốt công tác quản lý, khai thác và sử dụng có hiệu 

quả các nguồn tài nguyên gắn với bảo vệ môi trường. Đẩy mạnh công tác xã hội 

hóa trong lĩnh vực vệ sinh môi trường; tiếp tục tuyên truyền, giáo dục, vận động 

Nhân dân thực hiện nếp sống văn hóa thân thiện với môi trường; phân loại chất 

thải rắn tại nguồn, tham gia phong trào “chống rác thải nhựa”. 

3. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

3.1. Về giáo dục và đào tạo  

Tiếp tục đẩy mạnh đổi mới căn bản, toàn diện lĩnh vực giáo dục và đào tạo 

cho phù hợp với nhu cầu trong thời kỳ quy hoạch mới. Tập trung nâng cao chất 

lượng giáo dục ở các bậc học và tiếp tục công tác xây dựng trường đạt chuẩn 

quốc gia. Phát triển, tập huấn, nâng cao trình độ và chất lượng đội ngũ giáo viên 

và cán bộ quản lý giáo dục, qua đó không ngừng nâng cao kiến thức chuyên 

môn, nghiệp vụ để đảm bảo đủ nguồn nhân lực phục vụ công tác giảng và dạy 

                                                 
38 Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 phần còn lại phía Nam thành phố Quảng Ngãi, Quy hoạch phân khu tỷ lệ 

1/2000 phần còn lại phía Bắc thành phố Quảng Ngãi; điều chỉnh Quy hoạch phân khu đô thị trung tâm thành phố 

và các quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500: Công viên Núi Thiên Bút, Công viên trung tâm thành phố Quảng Ngãi mở 

rộng. 
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trên địa bàn thành phố. 

Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất bảo đảm chất lượng các hoạt động giáo 

dục và đào tạo, xây dựng trường học đạt chuẩn kiểm định chất lượng, đạt chuẩn 

quốc gia. Phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu công nhận lại trường đạt chuẩn quốc gia 

đối với các cấp học và chỉ tiêu trường đạt chuẩn mức độ 2. Tăng cường chuyển 

đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin trong giáo dục và đào tạo; Tăng cường 

các điều kiện đảm bảo và kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy - học 

trực tuyến và trong công tác kiểm tra, đánh giá chất lượng giáo dục. Triển khai 

thực hiện hiệu quả Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển 

đổi số trong giáo dục và đào tạo giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 

2030”. Triển khai hệ thống quản trị cơ sở giáo dục, hoàn thiện cơ sở dữ liệu toàn 

ngành, kết nối liên thông với các cơ sở dữ liệu quốc gia, ứng dụng hiệu quả 

trong công tác quản lý nhà nước về giáo dục và đào tạo.  

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp 

luật về giáo dục và đào tạo nhằm xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, 

ngăn ngừa và xử lý nghiêm các hành vi sai phạm trong giáo dục và đào tạo. Chú 

trọng việc kiểm tra, giám sát trách nhiệm và quyền hạn của Hội đồng trường, 

trách nhiệm quản lý nhà nước về giáo dục; Kiểm tra công tác tuyển sinh, việc 

lựa chọn sách giáo khoa theo Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018, công 

tác kiểm định chất lượng, xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, hoạt động dạy 

thêm, học thêm ... 

3.2. Văn hóa, thể thao và thông tin 

Tuyên truyền, tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Lễ, Tết, các nhiệm vụ 

chính trị của địa phương trong năm 2023 phù hợp với tình hình thực tế tại địa 

phương. Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt Kế hoạch tổ chức các hoạt động Chào 

năm mới 2023 và phục vụ Tết Nguyên đán Quý Mão; các hoạt động văn nghệ, thể 

thao, thông tin truyên truyền trên địa bàn. 

Ban hành Đề án về tổ chức, quản lý tại bãi tắm biển Mỹ Khê thuộc Khu du 

lịch Mỹ Khê. Tiếp tục thực hiện Đề án về tăng cường công tác quản lý nhà nước 

để tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong xây dựng nếp sống văn minh đô thị trên 

địa bàn thành phố giai đoạn 2021 – 2025; Đề án đẩy mạnh ứng dụng công nghệ 

trong lãnh đạo quản lý điều hành giai đoạn 2021 – 2025; Kế hoạch về chuyển 

đổi số của thành phố; tiến đến xây dựng chính quyền điện tử, thực hiện số hóa 

dữ liệu của các cơ quan, đơn vị trực thuộc thành phố và UBND các xã, phường; 

phấn đấu hoàn thành cơ bản việc số hóa đối với các cơ quan, đơn vị có ít dữ liệu, 

đạt 50% đối với cơ quan có dữ liệu nhiều. Tập trung thực hiện dữ liệu hoá trên 

các lĩnh vực xây dựng cơ bản, quy hoạch, đất đai,.... Chỉ đạo UBND phường 

Nguyễn Nghiêm thực hiện số hóa 100% dữ liệu.  

Tập trung chỉ đạo thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hoá”, đặc biệt là văn hoá văn minh đô thị; chú trọng bảo tồn và phát 

triển các loại hình văn hoá nghệ thuật truyền thống của địa phương; quản lý, bảo 

tồn, phát huy các giá trị di tích lịch sử. 
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3.3. Về công tác Y tế 

Tiếp tục nâng cao chất lượng sức khoẻ cho nhân dân với các dịch vụ y tế 

chất lượng cao, khẳng định vị thế của thành phố là trung tâm y tế, chăm sóc sức 

khoẻ cộng đồng của Tỉnh. Quyết tâm thực hiện tốt các công tác phòng ngừa, ứng 

phó, kiểm soát dịch bệnh nguy hiểm; thực hiện tốt các chương trình mục tiêu y 

tế - dân số như giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi. Tiếp tục đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền, giáo dục về sức khoẻ giới tính, về kế hoạch hoá gia 

đình… 

Củng cố mạng lưới y tế cơ sở trên địa bàn thành phố. Đẩy mạnh công tác 

xã hội hoá trong y tế, khuyến khích các thành phần kinh tế tư nhân tham gia đầu 

tư xây dựng và phát triển các dịch vụ bảo vệ và chăm sóc sức khoẻ Nhân dân. 

Tăng cường kiểm tra, giám sát về công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân 

đặc biệt là kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở 

người; công tác hành nghề y, dược tư nhân; công tác an toàn vệ sinh thực phẩm; 

vệ sinh môi trường; an toàn lao động... 

3.4. Công tác Lao động, thương binh và xã hội 

Tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng quy định các chính sách của Nhà 

nước đối với người có công với cách mạng, người nghèo, đối tượng bảo trợ xã 

hội và người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Rà soát, xem xét hỗ trợ xây dựng, 

sữa chữa nhà ở cho hộ gia đình người có công với cách mạng, hộ nghèo. Phối 

hợp với BHXH tỉnh thực hiện tốt chính sách bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội, bảo 

hiểm thất nghiệp trên địa bàn. 

Thực hiện tốt Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững; phối 

hợp với Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh tổ chức mở các phiên, sàn giao dịch tư 

vấn, giới thiệu việc làm cho người lao động. Triển khai đồng bộ các giải pháp 

giải quyết việc làm, nâng cao thu nhập của người lao động, giảm nghèo bền 

vững. Tạo điều kiện cho người lao động được tiếp cận với các nguồn vốn vay ưu 

đãi của Ngân hàng chính sách xã hội, góp phần giải quyết việc làm. 

 4. Lĩnh vực nội chính, quốc phòng và an ninh 

4.1. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về thanh tra; xây dựng Kế hoạch 

thanh tra, kiểm tra năm 2023 có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào các vấn đề 

dư luận xã hội quan tâm. Thực hiện nghiêm túc Kế hoạch thanh tra, kiểm tra đã 

được phê duyệt; chủ động tiến hành thanh tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu 

vi phạm; phối hợp, hoàn thành tốt việc xử lý trùng lắp, chồng chéo trong hoạt 

động thanh tra, nhất là kiểm tra doanh nghiệp.  

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, đối thoại với Nhân dân; phát huy, gắn 

trách nhiệm của người đứng đầu, thủ trưởng cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND 

xã, phường trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tập trung 

giải quyết dứt điểm các vụ khiếu nại, tố cáo tồn đọng gây bức xúc, phấn đấu đạt 

tỷ lệ giải quyết theo kế hoạch đề ra. 
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4.2. Công tác tư pháp, thi hành án dân sự 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở 

cơ sở và xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; công nhận xã, 

phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022; công bố Danh mục văn bản quy 

phạm pháp luật hết hiệu lực năm 2022; chỉ đạo nâng cao chất lượng thẩm định 

văn bản quy phạm pháp luật; chú trọng công tác kiểm tra, xử lý và rà soát văn 

bản quy phạm pháp luật; tổ chức hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 

2019 – 2023; thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực, quản 

lý nuôi con nuôi; tăng cường công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử 

lý vi phạm hành chính, theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn thành 

phố. Tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí. 

4.3. Công tác nội vụ 

Củng cố, kiện toàn đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý từ thành phố đến xã, 

phường; củng cố, kiện toàn đội ngũ cán bộ quản lý trường học công lập thuộc 

UBND thành phố. Xây dựng và ban hành các phương án điều chuyển cán bộ, 

công chức, viên chức theo quy định của Luật Phòng chống tham nhũng và Nghị 

định 59/2020/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ. 

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết 26-NQ/TW về tập trung xây dựng đội ngũ 

cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược, Nghị quyết 18-NQ/TW về tiếp tục đổi 

mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả; 

Nghị quyết 19-NQ/TW của Trung ương về tiếp tục đổi mới hệ thống quản lý và 

tổ chức, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp 

công lập; Đề án nâng cao chất lượng nguồn nhân lực đội ngũ cán bộ, công chức, 

viên chức trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp và xã, phường thuộc 

UBND thành phố, giai đoạn 2021 - 2025.  

Ban hành Kế hoạch và triển khai thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng cán 

bộ, công chức, viên chức đảm bảo đáp ứng tiêu chuẩn chức danh, yêu cầu của vị 

trí việc làm; Xây dựng Đề án tinh giản biên chế cán bộ, công chức, viên chức 

Khối Nhà nước, trường học và xã, phường năm 2024. 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách các thủ 

tục hành chính. Rà soát, bổ sung, hoàn thiện, xây dựng mới các quy định về 

phân cấp thẩm quyền, trách nhiệm quản lý nhà nước đối với các lĩnh vực như: 

rác thải, kênh mương, cống thoát nước, hệ thống cấp nước, cây xanh, công viên, 

quảng trường, trật tự xây dựng, quy hoạch, khoáng sản… trên địa bàn thành phố. 

4.4. Quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội 

Triển thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, an ninh. Chủ động nắm tình hình 

và giải quyết các vụ việc ngay từ cơ sở, không để xảy ra bị động, bất ngờ. Triển 

khai thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự, địa phương năm 2023; thực 

hiện công tác giao quân năm 2023 bảo đảm đạt 100% chỉ tiêu Tỉnh giao.  



 25 

Tập trung chỉ đạo các lực lượng chức năng tăng cường các biện pháp bảo 

vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thành phố, nhất 

là trong các dịp Lễ, Tết. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, đảm bảo trật 

tự an toàn giao thông, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Thực hiện tốt các 

quy định về công tác PCCC và quy chế phối hợp giữa các lực lượng: Công an, 

Quân sự, Biên phòng trong quá trình thực hiện nhiệm vụ giữ gìn an ninh chính 

trị, trật tự an toàn xã hội. 

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2022, dự kiến kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 của UBND 

thành phố Quảng Ngãi./. 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh; 

- Sở Kế hoạch – Đầu tư tỉnh; 

- BTV Thành ủy; 

- TT HĐND thành phố; 

- Các Ban HĐND thành phố; 

- CT, các PCT UBND TP; 

- Đại biểu HĐND thành phố; 

- TTUBMTTQVN thành phố; 

- Các hội đoàn thể thành phố; 

- Các phòng, ban, đơn vị thành phố; 

- UBND các xã, phường; 

- VPTP: C,PVP, CV (KT);  

- Lưu: VT, TCKH (H). 

TM. UBND THÀNH PHỐ  

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Trà Thanh Danh       
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